
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 9
del 08/02/2024

Oggetto: Approvazione del regolamento sulla disciplina dell'area delle Elevate Qualificazioni

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di febbraio alle ore 13:00 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai presente nella sede
comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni, gli Assessori Michela Puddu e Sandro Salvatore
Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni
di voto.

Premesso quanto segue:
- l’articolo 16 del CCNL 16/11/2022 del Comparto delle Funzioni locali istituisce l’Area delle elevate
qualificazioni, così disponendo: “1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata
autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze
organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di E.Q., conferito in
conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono:
• responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o
organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti
dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente,
implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;
• conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di
capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione,
coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità
e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali,
pianificatorie e di ricerca e sviluppo. 2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: a)
posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; b) posizione di responsabilità con contenuti di alta
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di
istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”;
- la nuova disciplina rientra tra le innovazioni recate, dal nuovo CCNL, sul complessivo ordinamento
professionale del comparto; in particolare, l’art. 13, comma 1, stabilisce che, “al fine di consentire agli enti di
procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al Titolo III, cui la disciplina delle E.Q.
accede, il Titolo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del
presente CCNL.”, cioè dal 1° aprile 2023;
- il comma 3 del medesimo art. 13 prescrive poi che “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere
alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla
nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta
disciplina proseguono fino a naturale scadenza.”;
- le Amministrazioni del comparto delle funzioni locali sono pertanto chiamate ad adeguare l’assetto
dell’Area delle posizioni organizzative, oggi elevate qualificazioni, in tempi utili a porre a regime il nuovo
ordinamento professionale anche nella materia di cui si tratta; si rende di conseguenza necessario ridefinire i
criteri di conferimento e revoca degli incarichi;
Dato atto che sono stati attivati e svolti i moduli di relazione sindacale previsti dal nuovo CCNL;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articoli 48 e 89 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
Ritenuto necessario procedere all’adozione del regolamento per la disciplina dell’Area delle Elevate
Qualificazioni nel testo allegato alla presente deliberazione;
Richiamati i seguenti atti:



Pag. 3 di 5

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023 n.29 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;
• la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 2024/2026
immediatamente esecutiva;
• la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio
finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
• la deliberazione della G.M. n.18 del 15.05.2023 avente ad oggetto: “Approvazione piano integrato di
attività e organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge
n. 113/2021” con la quale si adottava il Piano integrato di attività ed organizzazione del comune di Ussassai
successivamente modificata con deliberazione della G.M.36 del 13.09.2023;
• la deliberazione n. 52 del 23/12/2010, con la quale veniva approvato il Regolamento per l’ordinamento
degli uffici e dei servizi;
• la deliberazione n. 27 del 06.05.2019, con la quale venivano sostituiti all’interno del Regolamento per
l’ordinamento degli uffici e dei servizi gli articoli 12 e 13 con gli articoli 12, 12-bis, 12-ter e 13 avneti ad
oggetto la disciplina per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa;
Visti:
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, N. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche”;
- il Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e
successive modificazioni e integrazioni
- il vigente “Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;
- Lo statuto dell’Ente;
Acquisito sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio
Amministrativo e Socio Culturale, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e dal Responsabile del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000,
modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, N. 213;

Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge;

DELIBERA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si
intendente qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;
Di approvare il regolamento per la disciplina dell’area delle Elevate Qualificazioni allegato al presente
provvedimento e composto da n. 9 articoli;
Di disporre che il nuovo sistema di nomina avrà decorrenza dalla prima attribuzione di incarichi successiva
all’approvazione del presente regolamento;
Di dare atto che sul presente documento è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e in ordine
alla regolarità contabile, previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e
integrazioni;
Di dichiarare con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e ad esito unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,
stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei successivi adempimenti gestionali nel rispetto delle tempistiche
dettate dalla norma.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 31/01/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 31/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 08/02/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 08/02/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-02-09T11:45:05+0100
	Francesco Usai


		2024-02-11T21:44:30+0100
	CUBONI CRISTINA a073e3fd21b6d3b1fabeb3657bce70efe04036a7




